[image: image1.jpg]

Администрация Шараповского сельсовета
Шатковского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.03.2020 г.
	№
	25

	Об утверждении муниципальной Программы «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района

Нижегородской области» на 2020-2023 годы.

В соответствии с Федеральным законом  от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от  06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», в соответствии с положениями Указа Президента РФ от 09 июня 2010 года № 690 «Об утверждении стратегии  государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Законом Нижегородской области от 28 марта 2002 года № 16-З «О профилактике наркомании и токсикомании»  и на основании Устава Шараповского сельсовета, администрация Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области» на 2020-2023 годы;
2. Настоящее постановление обнародовать на информационных щитах и  разместить на официальном сайте администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Шараповского сельсовета                                                           П.А.Белянинов
Утверждено

постановлением администрации

Шараповского сельсовета
Шатковского муниципального района

Нижегородской области

« 16 » марта 2020 года № 25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКА  НАРКОМАНИИИ И ТОКСИКОМАНИИ
НА ТЕРРИТОРИИ ШАРАПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2020- 2023 ГОДЫ
Общие положения
Программа профилактики наркомании и токсикомании на территории Шараповского  сельсовета на 2020 - 2023 годы (далее - Программа) направлена на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

Программа  разработана на основании Федерального закона от  06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с положениями Указа Президента РФ от 09 июня 2010 года № 690 «Об утверждении стратегии  государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Закона Нижегородской области от 28 марта 2002 года № 16-З «О профилактике наркомании и токсикомании»  и на основании Устава Шараповского сельсовета, администрация Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области.

Основные цели и задачи Программы
Основная цель Программы - ограничение распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий на территории Шараповского сельсовета.

Данная цель может быть достигнута через совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.

Для этого необходимо решить ряд задач, а именно:

-повысить информированность населения Шараповского сельсовета по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;

-повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков.

Сроки и этапы реализации Программы
Данная Программа предусматривает проведение  мероприятий социального характера. Программа рассчитана на трехгодичный период с 2020 по 2023 годы.

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ И ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	исполнители
	сроки

	ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1
	Ведение профилактической работы -Социальная и правовая помощь наркозависимым лицам, содействие в социальной адаптации и реабилитации;- Восстановление утраченных документов;- Оказание медицинской и психологической помощи (посредством направления в медицинские и реабилитационные учреждения);- Помощь с трудоустройством (направление лиц в службу занятости населения).
	 Администрация Шараповского сельсовета, районный межпоселенческий организационно-методический центр (по согласованию), служба занятости(по согласованию), «Управление социальной защиты населения» (по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

	2
	Создание условий для здорового образа жизни.
организация кружков

организация летнего отдыха детей
	Районный межпоселенческий организационно-методический центр (по согласованию),Шараповский ДК(по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

	3
	Индивидуальные беседы с подростками, посещение на дому детей и подростков оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	Администрация Шараповского сельсовета, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения» (по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

	4
	Провести встречи со специалистами (врачом-наркологом, психологом, участковым инспектором) инспектором по делам несовершеннолетних)
	ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ», Отдел МВД России по Шатковскому району(по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

	5
	Вовлечение «трудных подростков», молодежь в проведение культурно-массовых мероприятий и в другую полезную деятельность
	Администрация Шараповского сельсовета, районный межпоселенческий организационно-методический центр (по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

	6
	Посещение неблагополучных семей и семей социального риска для оказания практической помощи
	Администрация Шараповского сельсовета, ГКУ НО «Управление социальной защиты населения» (по согласованию)
	Ежегодно, в течении всего периода

Организация управления (механизм реализации) Программы
Реализацию Программы обеспечивает администрация Шараповского сельсовета - заказчик Программы, которая:

-контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

-ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы;

-при необходимости создает рабочую группу по реализации Программы, определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке, организует деятельность рабочей группы;

-организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности Программы.

Контроль  за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации  Программы осуществляет администрация Шараповского сельсовета Шатковского муниципального района.

Оценка эффективности социально-экономических результатов
реализации Программы

Реализация данной Программы в течение трех лет позволит:

-повысить информированность населения Шараповского сельсовета по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;

-повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;

-расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления психоактивными веществами в культурно - досуговых учреждениях.

-совершенствовать существующую систему первичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, что приведет к ограничению распространения наркомании, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий в Шараповского сельсовете Шатковского муниципального района Нижегородской области.